Artinya:

“Adapun pengetahuan tentangnya (lisannya orang-orang Arab) di sisi orang-orang

Arab maka dia seperti pengetahuan tentang al-Sunnah di sisi para ahli fikih.”

1
DR. „Abdul Karīm al-Zaidān, al-Madkhal li Dirāsah al-Syarī’ah al-Islāmīyah (Cet. I;

Beirūt, Muassah al-Risālah, 1433 H/2012 M) h. 179, secara ringkas dengan beberapa penyesuaian.
2
Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi‟ī, ar-Risālah (Cet. II; Beirūt: Dār al-Nafāis, 1431

H/2010 M) h. 9.
3
Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi‟ī, ar-Risālah (Cet. II; Beirūt: Dār al-Nafāis, 1431

H/2010 M) h. 49, poin no. 139.

tersebut. Dan jika seseorang ingin mencari sebuah sunnah dari sunnah-sunnah

tersebut, maka hendaknya dia mencarinya di tempatnya yaitu; di sisi para ulama

tersebut dan bukan mencarinya pada selainnya.
20

18

Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi‟ī, ar-Risālah (Cet. II; Beirūt: Dār al-Nafāis, 1431 H/ 2010 M)

h. 49 poin no. 139.
19

Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi‟ī, ar-Risālah (Cet. II; Beirūt: Dār al-Nafāis, 1431 H/ 2010 M)

h. 51 poin no. 154.
20

Muḥammad bin Sa‟īd bin Ruslān, Faḍlu al-‘Arabīyah (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāg,

1426 H/2005 M) h. 44.

kemampuannya. Hingga dia bersaksi dengannya bahwasanya tidak ada satupun

24

„Alī bin „Abdul Kāfī al-Subkī, al-Ibhām fī Syarḥi al-Minhāj, Juz III (Cet. I; Beirūt: Dār al-

Kutub al-„Ilmīyah, 1404 H) h. 255.
25

Al-Qāsim bin Salām, Faḍāil al-Qur’ān (Cet. I;Dimasyq: Dār Ibnu Kaṡīr, 1415

H/1995 M) h. 349.
26

Muḥammad bin Sa‟īd bin Ruslān, Faḍlu al-‘Arabīyah (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāg,

1426 H/2005 M) h. 53 poin no. 167.

Karena adat dan

kebiasaan-kebiasaan itu memiliki pengaruh yang sangat besar terhadap apa-apa yang

dicintai Allah swt dan apa saja yang dibencinya. Oleh sebab itu, syariat datang

27

Muḥammad bin „Alī bin Muḥammad al-Syaukānī, Irsyād al- Fuḥūl (Cet. II;

Dimasyq: Dār Ibnu Kaṡīr, 1424 H/2003 M) h. 823.
28

Muḥammad bin Sa‟īd bin Ruslān, Faḍlu al-‘Arabīyah (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāg,

1426 H/2005 M) h. 100. Dengan beberapa penyesuaian.
29

al-Ḥikmah (الحكمة) yaitu al-Sunnah (السنة), sebagaimana yang dijelaskan para ahli tafsir.

Lihat: Aḥmad Muḥammad Syākir, ‘Umdah al-Tafsīr, Juz III (t. Cet: Miṣr: Dār al-Ma‟ārif, t.th.) h.

267. Lihat juga: Muḥammad bin Sa‟īd bin Ruslān, Faḍlu al-‘Arabīyah (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-

Balāg, 1426 H/2005 M) h. 33.
30

Aḥmad bin „Abdul Ḥalīm bin „Abdussalām bin Taimīyah al-Ḥarānī, Iqtiḍāu al-Ṣirāṭ al-

Mustaqim, Juz I (Cet. VI; al-Riyāḍ: Dār al-„Āṣimah, 1419 H/1998 M) h. 449-450.

Kemudian beliau menukil ucapan al-Imām Abū Muḥammad Ḥarb bin Ismā‟īl al-

Kirmānī (w. 280 H) ketika menjelaskan hakikat dari al-Sunnah itu dengan berkata:

31

Aḥmad bin „Abdul Ḥalīm bin „Abdussalām bin Taimīyah al-Ḥarānī, Iqtiḍāu al-Ṣirāṭ al-

Mustaqim, Juz I (Cet.VI; al-Riyāḍ: Dār al-„Āṣimah, 1419 H/1998 M) h. 450. Lihat : Muḥammad bin

Sa‟īd bin Ruslān, Faḍlu al-‘Arabīyah (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāg, 1426 H/2005 M) h. 105.
32

Muḥammad bin Sa‟īd bin Ruslān, Faḍlu al-‘Arabīyah (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāg,

1426 H/2005 M) h. 106. Dengan beberapa penyesuaian.
33

Aḥmad bin „Abdul Ḥalīm bin „Abdussalām bin Taimīyah al-Ḥarānī, Iqtiḍāu al-Ṣirāṭ al-

Mustaqim, Juz I (Cet. VI;al- Riyāḍ: Dār al-„Āṣimah, 1419 H/1998 M) h. 419-420.

901.
38

DR. „Abdul „Azīz bin Marzūq al-Ṭarīfī, al-Khurāsānīyah fī Syarḥi ‘Aqīdah al-Rāzīyain

(Cet. I; al-Riyāḍ: Maktabah Dār al-Minhāj, 1437 H) h. 21-22.
39

Ibrāhīm bin Mūsā al-Syāṭibī, al-I’tiṣām, Juz III (Cet. II; al-Riyāḍ dan Miṣr: Dār Ibnu „Affān

dan Dār Ibnu al-Qayyim, 1436 H/2015 M) h. 291. Lihat : „Abdurraḥmān bin Abū Bakr Jalāluddīn al-

Suyūṭī, Ṣaun al-Manṭiq (Cet. II; al-Qāhirah: Majma‟ al-Buḥūṡ al-Islāmīyah, 1389 H/1970 M) h. 56.
40

„Abdurraḥmān bin Abū Bakr Jalāluddīn al-Suyūṭī, Ṣaun al-Manṭiq (Cet. II; al-Qāhirah:

Majma‟ al-Buḥūṡ al-Islāmīyah, 1389 H/1970 M) h. 48.